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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển & Hải đảo Việt 

Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2020 

  

 Thực hiện Văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Số 

2906/BTNMTTTTNMT ngày 29/5/2020 về tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng 

hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020; số 

2556/BTNMTTCBHĐVN ngày 13/5/2020 về việc tổ chức các hoạt động Tuần 

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 

2020, Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/6/2020 của UBND tỉnh Nam Định. 

UBND huyện Mỹ Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

  I. Mục đích, yêu cầu  

 - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới chính quyền các xã, thị trấn, các ban, 

ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và mọi tầng 

lớp nhân dân trong huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về:  

 + Bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học với việc tăng cường đồng loạt 

các biện pháp, hoạt động nhằm phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái, ứng phó 

biến đổi khí hậu, tăng cường an ninh lương thực, bảo vệ tài nguyên nước và đa 

dạng sinh học theo chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2020: “Hành động vì 

thiên nhiên”.  

 + Tạo sự kết nối tất cả mọi người trong cộng đồng với mục tiêu bảo tồn 

nguồn tài nguyên biển và đại dương theo chủ đề Ngày Đại dương Thế giới năm 

2020: “Đổi mới vì một đại dương bền vững”; đổi mới công tác quản lý liên quan 

đến đại dương như công nghệ, hệ thống cơ sở hạ tầng, quản lý tài nguyên, sản 

phẩm, khoa học công nghệ mới... hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 

năm 2020 với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam”. 

  - Phát động “Tháng hành động vì môi trường” trong thời gian từ nay đến 

hết tháng 7 năm 2020 với các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới. 

Lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường vào các chương trình, kế hoạch 
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hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương. Huy động sức mạnh của tập thể, các 

tổ chức, đoàn thể, hiệp hội doanh nghiệp để tổ chức các hoạt động thiết thực, 

phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị. 

  II. Nội dung  

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Luật Bảo vệ 

Môi trường, Luật Đa dạng sinh học, Luật Biển Việt Nam, Luật Tài nguyên, Môi 

trường Biển và Hải đảo; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển 

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 26/NQ-CP 

ngày 05/3/2020 của 2 Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm 

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 

24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; Nghị định số 

40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều 

của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường; 

Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số 

nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về BVMT; Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 

04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về 

quản lý rác thải nhựa đại dương; các Văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung 

ương, của tỉnh có liên quan.  

 2. Sáng tạo, đổi mới cách thức thực hiện, hình thức truyền thông, ứng 

dụng công nghệ thông tin, kết hợp các kênh thông tin, hình thức trực tuyến, 

internet nhằm tuyên truyền, vận động, giáo dục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và tầng lớp nhân dân về 

bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, ứng phó biến đổi 

khí hậu, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam, phát triển các 

ngành kinh tế biển nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư, tăng cường tiềm lực kinh 

tế quốc gia, bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên 

Biển Đông.  

 2.1. Trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, đài phát thanh 

của xã, thị trấn cần tập trung đưa tin về: 

  - Các văn bản quy phạm pháp luật; các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, 

kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh, huyện về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên 

nhiên và phát triển đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên môi trường biển và các 
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văn bản khác có liên quan, gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, đơn vị, địa phương.  

 - Mục đích, ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển & Hải 

đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2020; phổ biến, giới thiệu các 

mô hình tiên tiến về bảo vệ tài nguyên, môi trường và ứng phó với biến đổi khí 

hậu; khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các hoạt động bảo vệ môi trường 

do người dân và cộng đồng tự khởi xướng; lên án, tạo dư luận và áp lực xã hội 

với những hành vi khai thác bừa bãi, phá hoại tài nguyên thiên nhiên, gây ô 

nhiễm môi trường. 

  - Không săn bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; không khai 

thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; xây dựng nền 

kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa, từ chối sử dụng túi nilon khó 

phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần.  

 - Khuyến khích các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh áp dụng chương 

trình sản xuất sạch hơn, công nghệ sản xuất thân thiện với môi trường, giảm 

thiểu hạn chế phát sinh chất thải. 

  2.2. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng: Tháng hành động vì 

môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển & Hải đảo Việt Nam và 

Ngày Đại dương thế giới năm 2020, bao gồm: 

  - Tăng cường kiểm soát chất thải phát sinh từ các khu vực xử lý chất thải 

rắn, làng nghề, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, chất thải sinh hoạt từ 

cộng đồng, dân cư. Thực hiện đổi mới công nghệ, quy trình sản xuất hiện đại 

nhằm hạn chế phát sinh chất thải. Ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi 

trường tự nhiên. 

  - Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường (BVMT) có sự tham gia trực 

tiếp của cộng đồng (phải đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường 

hô hấp cấp Covid-19) như: Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về công tác 

bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học, quản lý chất thải rắn, chất thải nhựa, ứng 

phó với biến đổi khí hậu; trồng và chăm sóc cây xanh, bồn hoa; thu gom, phân 

loại, xử lý chất thải, khuyến khích các hoạt động tái chế, tái sản xuất và tái sử 

dụng chất thải; khuyến khích tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công 

trình BVMT phục vụ lợi ích của cộng đồng như: Trồng cây xanh chắn cát, 

chống xói lở, thực hiện các tiêu chí môi trường trong xây dựng NTM; xây dựng 



4 

 

video, clip, phát thanh về nội dung công tác BVMT, các biện pháp giảm thiểu 

chất thải tới môi trường nói chung và môi trường biển nói riêng.  

 - Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu có nội dung về chủ đề Ngày 

Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển & Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế 

giới năm 2020 ở các nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm 

việc, tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, nơi đông người qua lại. (có danh 

mục khẩu hiệu kèm theo).  

 3. Đối với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn cần xác định 

nhiệm vụ trọng tâm nhằm giải quyết tốt các vấn đề môi trường, bảo vệ thiên 

nhiên và phát triển đa dạng sinh học. Tăng cường kiểm soát, thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn; tập trung các nguồn lực giải quyết triệt để các vấn đề 

ô nhiễm môi trường, đặc biệt xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch 

vụ thuộc địa bàn quản lý vi phạm các quy định tại Nghị định 38/2015/NĐ-CP, 

Nghị định 40/2019/NĐ-CP; triển khai các chương trình, dự án quy hoạch bảo 

tồn đa dạng sinh học. Đầu tư kinh phí, đẩy mạnh công tác xã hội hóa về bảo tồn 

thiên nhiên và đa dạng sinh học, phục hồi các hệ sinh thái bị suy yếu.  

 4. Đối với các làng nghề, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Tổ chức 

đợt tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ tài 

nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ tài nguyên môi trường 

biển cho người lao động; thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định 38/2015/NĐ-

CP, Nghị định số 40/2019/NĐ-CP. 

 5. Phát hiện, biểu dương và khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân, 

cộng đồng và doanh nghiệp có những đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc 

sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh 

học và ứng phó với biến đổi khí hậu.  

 III. Tổ chức thực hiện  

 1. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan thông tin đại chúng, các phòng, ban ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội, 

các xã, thị trấn tổ chức triển khai tốt các hoạt động của Kế hoạch.  

 2. Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi 

trường, các phòng, ban liên quan, tăng cường công tác quản lý, bảo tồn thiên 

nhiên và phát triển đa dạng sinh học; kiểm tra đôn đốc các địa phương thực hiện 
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bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp (sử dụng và xử lý vỏ bao bì thuốc 

BVTV, đốt rơm rạ, hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng thủy, hải sản,…).  

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin, thể thao: 

Chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện các nội dung 

tuyên truyền, trong đó tăng thời lượng phát sóng về bảo tồn thiên nhiên và đa 

dạng sinh học, biển và đại dương, tác hại của chất thải đối với môi trường; chất 

thải nhựa, nilon đối với kinh tế xã hội, môi trường và sức khoẻ cộng đồng.  

 4. Phòng Công thương: Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh dịch vụ cắt giảm sử dụng nhựa, giảm thiểu đóng gói bao bì 

sản phẩm bằng nhựa và nilon, sử dụng các vật liệu thân thiện với môi trường 

thay thế túi nilon, sử dụng sản phẩm nhựa có thể tái chế.  

 5. Các cơ quan, đoàn thể trong huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại 

công sở; chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành quản lý tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền và các hoạt động BVMT.  

 6. Ủy ban các xã, thị trấn: 

 + Có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, triển khai ở quy mô cấp xã; phối hợp 

với các tổ chức đoàn thể cùng cấp triển khai các hoạt động truyền thông trên địa 

bàn.  

 + Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu có nội dung về chủ đề Ngày 

Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển & Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế 

giới năm 2020 ở các nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm 

việc, tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, nơi đông người qua lại. (có danh 

mục khẩu hiệu kèm theo).  

 + Triển khai rà soát các công trình xử lý rác thải sinh hoạt tại các bãi chôn 

lấp tập trung (xã Mỹ Hà, xã Mỹ Thắng, xã Mỹ Phúc) và xây dựng kế hoạch, bố 

trí kinh phí cải tạo sửa chữa vận hành hiệu quả công trình xử lý rác thải sinh 

hoạt của địa phương. Đối với các xã, thị trấn không có bãi chôn lấp tập trung 

phải ký hợp đồng thu gom rác thải với công ty rác thải Lộc Hòa tránh tình trạng 

rác không được thu gom, xử lý. 

  + Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân khi mua hàng 

hoá trong các chợ đóng trên địa bàn giảm tiêu dùng sản phẩm nhựa; có các biện 

pháp thay thế túi nilon bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.  

 + Tăng cường kiểm soát, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, chất th 
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 + Chỉ đạo đài phát thanh xã, thị trấn tăng thời lượng tăng thời lượng phát 

sóng về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, biển và đại dương, tác hại của 

chất thải đối với môi trường; chất thải nhựa, nilon đối với kinh tế xã hội, môi 

trường và sức khoẻ cộng đồng. 

 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên chỉ 

đạo, triển khai kế hoạch tới các tổ chức cơ sở; phối hợp với phòng Tài nguyên 

và Môi trường triển khai hiệu quả các chương trình công tác BVMT năm 2020. 

  Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng phòng ban, tổ chức đoàn thể, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện; báo cáo kết quả về 

UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 01/8/2020./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 
- Sở Tài nguyên & Môi trường;                 

- Thường trực Huyện ủy;                         

- Thường trực HĐND, UBND huyện; 

- UBMTTQ huyện và các tổ chức thành viên; 

- Các phòng, ban, Trung tâm VHTTTT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện Mỹ Lộc; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Tất Nguyên 
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